
 

 
   Jaguaribe, 06 de Outubro de 2007                                                                                            Edição Nº: 212 

PORTARIA Nº205/07 DE 05 DE OUTUBRO DE 2007. O Secretario de Ação 

Social Jose Gomes de Miranda, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: 

Conceder ao Servidor,  Francisco Roberio de Lima Peixoto, otado na Secretaria de 

Ação Social para fazer face as despesas de viagem com seu deslocamento e estadia 

em limoeiro do Norte-CE, a importância de R$50,00 (cinqüenta reais) cada, 

referente a diárias no período de 05 e 08 de outubro de7, quando tratara de 

assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuida 02 (duas) diárias. 

A referida despesa correra por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento 

do Município.  REGISTR-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Secretaria de 

Ação Social em 05 de outubro de 2007. Jose Gomes de Miranda Secretario de 

Ação Social 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

2007.09.24.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. OBJETO:Contratação de 

pessoa jurídica para prestação de serviços de digitalização dos Documentos 

Administrativos da Prefeitura Municipal, junto às Secretarias de Educação, Saúde, 

Administração e Ação Social. CONTRATADA: CONSULTEC-CONSULTORIA 

TÉCNICA MUNICIPAL, no valor global de R$ 64.380,00 (sessenta e quatro mil 

trezentos e oitenta reais). CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 

SECRETARIA DE SAUDE, SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E 

PREFEITURA MUNICIPAL. ASSINA PELA CONTRATANTE: IOLANDA 

MARIA FERNANDES DE ASSIS DANTAS – SECRETARIA DE EDUCACAO 

- JEANNE NOGUEIRA GOMES – SECRETARIA DE SAUDE – JOSE GOMES 

DE MIRANTA – SECRETARIO DE AÇÃO SOCIAL – JOSE SERGIO 

PINHEIRO DIOGENES – PREFEITURA MUNICIPAL. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTARIA: 

0301.04.122.0002.2.007/0804.10.122.0002.2.029/0507.12.122.0002.2.009/0908.08

.122.0002.2.032. ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00. DATA DE 

ASSINATURA DE CONTRATO 05 DE OUTUBRO DE 2007. JAGUARIBE – 

CE, 08 DE Outubro de 2007. IOLANDA MARIA FERNANDES DE ASSIS 

DANTAS – SECRETARIA DE EDUCACAO - JEANNE NOGUEIRA GOMES – 

SECRETARIA DE SAUDE – JOSE GOMES DE MIRANTA – SECRETARIO 

DE AÇÃO SOCIAL – JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES – PREFEITURA 

MUNICIPAL.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 205.1  DE 06 DE  OUTUBRO DE 2007. O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão de ampliação de carga 

horária de trabalho, de Hermógenes Fernandes Morais, Professor da Educação 

Básica PEB-III, constante da Portaria  nº 001.41,  de 02.01.2006, lotado na 

Secretaria Municipal de Educação, pelo seu falecimento, ocorrido em 06.10.2006, 

conforme Certidão de  Óbito nº 653,  lotado na Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-

se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de Outubro 

de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 149/07, 04 DE OUTUBRO DE 2007. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora IOLANDA 

MARIA FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotada nesta Secretaria, 

ocupante da função de Secretária, para fazer face ás despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, para o Lançamento do Plano de Desenvolvimento da Educação 

(PDE) do MEC e do Programa Alfabetização na Idade Certa na SEDUC, a 

importância de R$ 100,00 (cem reais) à diária, referente ao dia 04/10/07, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 01 (uma) diária.A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 04 de outubro de 2007. Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas Secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

 

PORTARIA N º 150/07, 04 DE OUTUBRO DE 2007. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora ADRIANA 

MAGALHÃES BEZERRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

Professora, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza/CE para participar do Programa Escola Ativa, a 

importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) cada diária, referente aos dias 04 e 

05/10/07, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se.  Secretaria de Educação, em 04 de 

outubro de 2007. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas Secretária 

Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 151/07, 04 DE OUTUBRO DE 2007. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora MARIA 

DE FATIMA RUFINO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

Coordenadora Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, para participar do SELO UNICEF, a importância de R$ 80,00 

(oitenta reais) à diária, referente ao dia 04/10/07, quando tratará de assunto 

de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 04 de outubro de 2007. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas Secretária Municipal de Educação 

 

***   ***   *** 

 

PORTARIA N º 152/07, 04 DE OUTUBRO DE 2007. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora CELINA 

GOMES DE OLIVEIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

Coordenadora Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, para participar do Programa Alfabetização na Idade Certa do Eixo 

da Educação Infantil, a importância de R$ 80,00 (oitenta reais) à diária, 

referente ao dia 04/10/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  Secretaria de Educação, 

em 04 de outubro de 2007. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas 

Secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 06 de Outubro de 2007                                                                                            Edição Nº: 212 

 

PORTARIA N º 153-A/07, 04 DE OUTUBRO DE 2007. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ DOMINGOS 

SOBRINHO, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Pereiro-CE, a 

serviço da Secretaria de Educação, conduzindo as crianças do Núcleo de 

Atendimento Especializado Maria Nizinha Campelo, na Semana dos Excepcionais, 

a importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) cada diária, referente aos dias 04 e 

05/10/07 quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se.  Secretaria de Educação, em 04 de outubro de 2007. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas Secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 153-B/ 2007, 04 DE OUTUBRO DE 2007. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE : Conceder ao Servidor MICHELSEN 

DIÓGENES DE OLIVEIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

Coordenador Pedagógico, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza/ CE, a serviço da Secretaria de Educação, 

para participar do Encontro sobre Formação Continuada a Distancia nas Ações do 

FNDE - FORMAÇÃO PELA ESCOLA, a importância de R$ 80,00 (oitenta reais) 

a diária, referente ao dia 04/10/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 04 de outubro de 2007. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas Secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 154/07, 10 DE OUTUBRO DE 2007. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora MARIA ZILDAMI 

AMORIM SILVEIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de Chefe do 

Setor de Informação Educacional do Município-SIEM, para fazer face ás despesas 

de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, para uma Capacitação do EDUCACENSO, a importância 

de R$ 80,00 (oitenta reais) cada diária, referente aos dias 10 e 11/10/07 quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 

(duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 10 de outubro de 2007. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas 

Secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 155/07, 10 DE OUTUBRO DE 2007. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ DOMINGOS 

SOBRINHO, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Alto Santo - CE, a 

serviço da Secretaria de Educação conduzindo Alunos do Ensino Fundamental 

para participar de Jogos Escolares, a importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) a 

diária, referente ao dia 10/10/07 quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 10 de outubro de 2007. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas Secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

 

PORTARIA N º 156/07, 10 DE OUTUBRO DE 2007. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora MARIA 

EUDA ALVES PEIXOTO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

Coordenadora Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Russas-CE, a serviço da Secretaria de Educação, 

para participar do Encontro Alfabetização na Idade Certa, a importância de 

R$ 60,00 (sessenta reais) à diária, referente ao dia 10/10/07, quando tratará 

de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) 

diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 10 de outubro de 2007. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas Secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 157/07, 10 DE OUTUBRO DE 2007. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora ESLIANE 

PEIXOTO DOS SANTOS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

Digitadora, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação para uma 

Capacitação do EDUCACENSO, a importância de R$ 50,00 (cinquenta 

reais) cada diária, referente aos dias 10 e 11/10/07 quando tratará de assunto 

de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 10 de outubro de 2007. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas Secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 158/ 2007, 11 DE OUTUBRO DE 2007. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor 

MICHELSEN DIÓGENES DE OLIVEIRA, lotado nesta Secretaria, 

ocupante da função de Coordenador Pedagógico, para fazer face ás despesas 

de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/ CE, a serviço da 

Secretaria de Educação para uma Capacitação do Tutor da Formação pela 

Escola, a importância de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) cada diária, 

referente aos dias 11, 15 e 16/10/07, quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, 

em 11 de outubro de 2007. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas 

Secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.203.1/07, DE 04 de OUTUBRO de 2007. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor Eliziário Bezerra da 

Silva Neto,  inscrito no CPF(MF) sob o nº. 393.145.533-53, RG. 192417990 

SSP/CE., PASEP:1.186775.2193; Resid. na Rua Pe. João Bandeira, 950, 

Centro, neste Município. Lotado na Secretaria Municipal de Juventude e 

Esporte, ocupante da função de Secretário para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a importância de 

R$ 100,00 (Cem Reais), cada, referente às diárias no período de 04 e 

05/10/07, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuídas 02(Duas) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 04 de Outubro  de 2007. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes    Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 



 

 
   Jaguaribe, 06 de Outubro de 2007                                                                                            Edição Nº: 212 

PORTARIA Nº.204/07, DE 05  DE OUTUBRO DE 2007. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder ao Servidor Fábio Freitas da Silva, inscrito no CPF(MF)sob 

o nº. 713.095.353-53, RG. 188039589 SSP/CE., PASEP: 17059507521; Residente 

na Rua 07 de Setembro,519, Centro, neste Município. Lotado na Secretaria de 

Juventude e Esporte, ocupante da função de Diretor do Departamento de Juventude 

e Esporte, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia 

em FORTALEZA/Ce, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais), referente às 

diárias no período de 05  e 08/10/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 02 (Duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 05 de Outubro de 

2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


